

2018/8/14

تقرير الادارة عن القوائم المالية المرحلية الموحدة عن الفترة المنتهية في 30 يونيو 2018

1- الإيرادات والأرباح والعائد على السهم:

حققت الشركة نتائج مالية للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018 ، كما هو موضح من خلال التحليل التالي :

(أ) نجحت الشركة في تحقيق زيادة في صافي الدخل بنسبة 26 % من صافي الدخل لنفس الفترة من العام 2017 حيث زاد صافي الدخل الي 23 مليون دولار للنصف الاول من العام 2018 مقارنة ب 18 مليون دولار لنفس الفترة من العام 2017 بالرغم من تغيير سعر الصرف الرسمي في بداية السنة المالية .

(ب) نسبة لإنخفاض اسعار الصرف انخفضت إيرادات الشركة التشغيلية بمقدار 68 مليون دولار (27%) حيث بلغت 184 مليون دولار في الربع الثاني من العام 2018 مقارنة الي 252 مليون دولار من ذات الفترة من العام 2017 . وذلك علي الرغم من تحقيق الشركة زيادة في إيراداتها بالعملات المحلية بنسبة 43% . وعليه انخفض إجمالي الدخل بمبلغ 32 مليون دولار من 106 مليون دولار في النصف الأول 2017 الي 74 مليون دولار في النصف الأول للعام 2018 .

(ج) إنخفضت المصروفات الإدارية و التسويقية بمقدار 21 مليون دولار بنسبة 33% من 64 مليون دولار في النصف الاول من العام 2017 الي 43 مليون دولار في النصف الاول من العام 2018 . ويلاحظ أن نسبة إنخفاض المصاريف (33%) اعلي من نسبة إنخفاض الإيرادات (27%) نتيجة للتشغيل الأمثل للموارد .

(د) و إنخفضت الضريبة والزكاة بمقدار 2 مليون دولار من 9 مليون دولار في النصف الاول من العام 2017 الي 7 مليون دولار في النصف الاول من العام 2018 بسبب تغير اسعار الصرف .

هـ) إرتفع العائد علي السهم في النصف الاول من العام 2018 حيث بلغ 0.0187 دولار للسهم الواحد مقارنة ب 0.0149 دولار للسهم الواحد في النصف الأول للعام 2017 .

2- صافي أصول المجموعة:

نسبة للتغير في اسعار الصرف انخفضت قيمة الأصول الصافية للمجموعة بمقدار 290 مليون دولار حيث بلغت 230 مليون دولار في 30 يونيو 2018 مقارنة ب 520 مليون دولار في 31 ديسمبر 2017 .

3- النفقات الرأسمالية:

أنفقت المجموعة حوالي 33 مليون دولار في النفقات الرأسمالية للستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2018.

4- عدد المشتركين :

عدد مشتركى الهاتف الجوال في المجموعة كان مستقرا خلال الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2018 حيث بلغ عدد المشتركين 12 مليون مشترك.

5- المخاطر المالية:

تتأثر المجموعة بعدم استقرار اسعار الصرف في بعض الدول التي يوجد بها نشاط للمجموعة .ومع ذلك تم تخفيف هذا الأثر السلبي بالحصول على بعض عوائدها بالعملات الأجنبية . كما ان رفع العقوبات عن السودان سيكون له اثر جيد في المستقبل .

6- ملخص المركز المالي :

البيان	30 يونيو 2018 دولار	31 ديسمبر 2017 دولار
إجمالي الموجودات غير المتداولة	582,719,554	986,214,928
إجمالي الموجودات المتداولة	240,515,273	240,703,150
إجمالي المطلوبات المتداولة	313,105,246	354,437,107
إجمالي المطلوبات غير المتداولة	280,530,694	351,995,050
إجمالي حقوق المساهمين	229,598,887	520,485,921

7- ملخص قائمة الدخل:

البيان	30 يونيو 2018 دولار	30 يونيو 2017 دولار
إجمالي الإيرادات	183,630,320	251,941,554
إجمالي الربح التشغيلي	35,059,888	38,200,982
صافي ربح الفترة	22,689,812	18,052,619
العائد على السهم	0.0187	0.0149



سامي يوسف محمد
نائب الرئيس التنفيذي للشئون المالية والإدارية